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zéki képviselő és vagy százezer főből 
álló munkásság nem képviselik a 
nemzeti közvéleményt.

Az a további állításuk az ellen
zékieknek, hogy nem az országot 
gyalázták külföldön élő elvtársaik, 
hanem csak egy pártot, épolyan ra- 
bulistikus, mint az imént vázolt ana- 
logia. Gyalázták és rágalmazták az 
államfőt, a haderőt a parlamentet, 
a bíróságot, a közigazgatás minden 
szervét, a nemzet és társadalmi élet 
minden megnyilatkozását és egy al
kalmat sem mulasztottakéi arra, hogy 
ezzel az ország hitelét rontsák. Hozzá 
oly időben, amikor erre a hitelron
tásra majdnem ráment az egész nem
zet gazdasági élete és jövője. Kicsi
nyelték, pellengére igyekeztek állítani

nemzeti vágyainkat, ambícióinkat, 
épen akkor, amikor országcsonkitó 
ellenségeink legerősebben dolgoztak 
egykori hazájuk megrontásán. Ep ka
póra jött ezeknek a törekvéseknek 
az a sok gálád rágalom, amit ezek 
az „emigráhsok“ bécsi és külföldi 
lapokban ellenünk vigyorogva és kár
örömnél elhelyeztek és az utódálla
mok képviselőinek nem kellett mást 
tenniök, mint a trianoni béke meg
alkotói elé letegyék a rágalmazó új
ságokat, melyet magyarok Írtak Ma
gyarországról. Hátha ez nem rágal
mazás, nem a nemzet gyalázása, ak
kor nem tudjuk hogy mi az. De tud
juk, Magyarország egész népe is tudja, 
hogy ez az és számon is tarja.

A vörös emigránsok.

Mikor jönnek már a harangok?

Az ellenzék követelései között 
állandóan ott szerepel egy igen fon
tos kérdés, a forradalom liquidálása. 
Kívánják, hogy a külföldre menekült 
emigránsok, akik a vörösuralom alatt 
elkövetett bűneik következményei 
elől szöktek ki az országból, minaen 
büntetőjogi következmény nélkül tér
hessenek vissza Magyarországba. A 
belügyminiszternek egy nyilatkozatá
ból kitűnik, hogy a kormány nem 
hajlandó a büntetőbíróság Ítélete alól 
elmenekiteni azokat, akik idehaza 
még számadással tartoznak cseleke
deteikért, csupán azt engedi meg, 
hogy védekezésüket szabad lábon 
tehessék meg. A nemzetgyalázásba 
bünösökrenézveazonban ezt az előnyt 
nem hajiadó megadni s ezért, az úgy
nevezett emigránsokkal rokonszenve
ző lapok éles támadásban részesítik 
úgy a kormányt, mint a belügymi
nisztert. Támadásuk gondolatmenete 
az, hogy az illetők nem a magyar 
nemzetet, hanem csak amost uralmon 
lévő politikai rendszert támadták és 
igy semmiben sem különböznek Kos
suth és Rákóczi alakjaitól.

Ez az összehasonlítás a legna
gyobb kegyeletsértés, amit történel
münk e nagy alakjai ellen elkövetni 
lehet. Emlékük sokkal magasztosabb, 
hogysem védelmünkbe kellene ven
nünk, elég ha tiltakozunk e nevet
séges sőt badar párhuzambahozatal 
ellen. Csak azt jegyezzük meg, hogy 
ha valamiképen Rákóczi, vagy Kos
suth annakidején számkivetésükből 
hazajöhettek volna, a magyar nem
zet minden, rétege, öregje, fiatalja, 
határt nem ismerő lelkesedéssel fo
gadta volna a hirt és a visszajövő
két. Mig ellenben ha az emigránsok 
visszakerülnének, az első teendő a 
kormány részéről rendőri intézkedés 
kellene hogy legyen, amellyel meg
védjék őket a felizgatott és még ne
vük hallatára is dühbe jövő nép in
zultusaitól. Tízmillió főből álló ma
gyarral szemben egypár szájas ellen-

Sok érdeklődő és nem ritkán türel
metlen szót hallunk, hogy vájjon mikor 
lesz már kézzelfogható és hallható ered
ménye a salgótarjáni katolikus egyházban 
évek óta tartó harangalap-gyüjtésnek ?

Hogy olvasóink jelentékeny részé
nek jogos érdeklődését kielégitsük, utána
jártunk a dolognak és a legilletékesebb 
helyről a következő információt szereztük: 

A hadi célokra elrekvirált harangok 
pótlására 1920-ban a kath. egyház gyűj
tési akciót indított, mely azóta szakadat
lanul tart a hivek önkéntes adakozása
ként. A gyűjtés a mai nehéz megélhetési 
viszonyok ellenére is szép eredményű. 
Eddig 14 millió korona gyűlt össze, mely 
a helybeli takarékpénztárban kamatozik. 
Ez az összeg azonban még mindig kevés, 
mert a harangérc kilogramonkértti ára 
75—85 ezer korona között ingadozik. In
formálónk az esperes-plébános külön 
kiemelte és hangsúlyozta, hogy ez az elég 
jelentékeny összeg csaknem kizárólag Sal
gótarján szegény és az élet nehézségeivel 
leginkább küzdő munkás emberek adomá
nyaiból gyűlt össze. Ez az áldozatkészsége 
a salgótarjáni munkásságnak minden elis
merést és dicséretet megérdemel és annak 
a jele, hogy lelkűkbe a mély vallássos- 
ság oly mélyen be van vésve, hogy a 
közelmúltak minden céltudatos rombolása 
sem volt azt képes kiirtani. A katolikus 
egyház vezetősége — épen a hivek sorai
ból jött indítványra — elhatározta, hogy 
adakozásra fogja felhívni Salgótarján te-

, hetős kath, polgárait, tisztviselőit, egyházi 
kegyurát, sőt tekintve, hogy a város la
kosainak és a nagyvállalatok munkásainak 
több mint 85 százaléka katolikus, adako
zásra fogja felkérni a várost és a vállala
tokat is.

Annál is inkább méltányos a hely
beli katolikus hivek egész egyetemének 
az adakozása, mert a salgótarjáni kath. 
egyház a hitközségi megadóztatásnak sem
miféle alakját nem gyakorolja, — nem 
is emlitve a párbért, melyet a több mint 
10 ezer helybeli katolikusból csak hatan 
fizetnek, teljesen jószántukból, igen mini
mális megállapítás szerint.

A hiközségi adózásnak ez itten ho
nos elhagyása teljesen unikum, mert min
den hitközség papjainak és templomi fel
szerelésének fenntartására adózni szokott. 
Az egyházi adózás elmaradásában nagy 
része van a jelenlegi plébános megértő 
gondolkozásának is, ki az elmúlt 10 esz
tendő rendkívüli anyagi nehézségei köze
pette nem akarta a szegény sorsú kath. 
hiveit ezzel a teherrel is sújtani. Most 
azonban a viszonyok közel jövőben vár
ható fokozatos javulása mellett a kormány 
felszólítására az egyházi adózások, párbérek 
szolgálmányok ügye országos rendezés alá 
kerül. Ezen a ponton tehát Salgótarján
ban is felsőbb rendeletre rövidesen válto
zás várható a hitközségi adózásnak min
den katolikusra kötelező bevezetésével.

Ami a harangok ügyét illeti, kívána
tos volna még egy utolsó erőfeszítés az

áldozatkész adakozás terén és a hiányzó 
harangok könnyen pótolhatók lennének. 
Értés “mk szerint a helybeli Temetke
zési E ület, melynek tagjai csaknem 
kizárói .k katolikusok, jelentékeny töké
vel rendelkezik és hajlandó egy harangot 
maga felállítani.

Hátra volna még a város, a válla
latok, a tehetősebb hivek adománya, mely
nek összegyűjtésére rövidesen megbízot
tak fognak tisztelegni és ezzel a kis ösz- 
szefogással a népes, de mégis magára 
hagyott és szegény katolikus egyházunk 
egyik legszükségesebb felszerelésének bir
tokába jutna. Különben a kis Baglyas már 
úgyis túltett rajtunk, mert ott a hivek áldo
zatkészségéből és a politikai község nagy
lelkű 8 millió adományából a harang régen 
készen van és kellemes hangjával áhita- 
tos érzelmekre gerjeszti a nehéz munká
ban elkérgesedő sziveket.

Nálunk is lehet, még pedig köny- 
nyebben, csak mindenkinek akarni keli!

— rn, —

Beszélgetés egy pártvezérrel 
a politikai szélcsendben.

Mit mond Ernszt Sándor a keresztény gaz
dasági párt vezére a gazdasági helyzetről, .

a belpolitikáról és a kisantantról?
A parlament nyári szünetével elcsen

desedett a politikai élet. T. honatyáink 
szerte széledtek az országban és édesde- 
den megpihennek babérjaikon.

A politikai életben tehát, mint mon
dani szokás, beállott a szélcsend. Avagy 
az uborkaszezon. Mindegy. A parlament 
szünetel a politika berkeiben minden csen
des, a lapok nem írják, hogy mit mondott 
ez vagy az a képviselő, jó honatyáink leg
többjének neve visszasülyedt az ismeret
lenség homályába,. ahonnan felbukant—.. 
És a közönség...

A közönség, azt hiszem, mindezt 
észre sem veszi. Azért a lapok — ubor
kaszezon ide, uborkaszezon oda — mégis
csak megtelnek valamivel, nos és őszin
tén szólva, igen sokan azt se vették észre, 
hogy a politika zajlott.

A legtöbb embernek minden idejét 
és figyelmét a megélhetésért vívott küz
delem foglalja le's bizony igen sokan nem 
törődnek azzal, hogy min torzsalkodnak 
a hon igen t. atyák a pompás dunaparti 
palotában.

A politika szünetét tehát csak a 
politikusok, no meg a politikai újságírók 
érzik, akik végre itthagyhattak csapot- 
papot és mehettek üdülni, ki a jó vidékre

Imádságom.
Irta: Müller Klára

Istenem!
Legyen Teneked hála 
Azért a gazdagságért, 
Amit énnekem adtál. 
A két szemem, 
Hogy annyi szépséget gyűjt 
És annyi mélyeket lát 
És annyi könnyeket sir 
Mint senki másnak.
A két fülembe
Hogy mindig nóták csengnek, 
Bús csilingelő muzsikafoszlányok, 
Hogy el nem hagynak. 
Hogy soha el nem hagynak. 
A százszor szent, nagy lázért, 
Hogy teremteni tudok 
A lelkem fájdalmából 
Csendülő csodaszókat.
Legyen Teneked hála 
Ezért a szerelemért, *
Amit énnekem küldtél, 
Ezért a bús, szomorú, szép álomért, 
Az én fájdalmas, gazdag életemért 
Legyen Teneked hála, 
Legyen Teneked hála.

Az acélgyári cserké
szek Wienben.

- Röder Alfrédtól -
Az a szeretetteljes és méreteiben 

is impozáns fogadtatás, melyben Salgótar
ján közönsége a wieni mozgótáborból 
hazatérő cserkészeket részesítette, úgy ér
zem kötelességemmé teszi, hogy a látot
takról a nyilvánosság előtt is beszámoljak. 
Nem száraz útleírást akarok itt adni és 
néha talán majd elkalandozok egy kissé, 
hogy rávilágítsak a hajdani császárváros
nak és Ausztriának súlyos belső ellenté
tektől átszántott életére is, de sok olyant 
láttam és hallottam, ami egyrészt köve
tésre méltó például, másrészt intő memen- 
tóul szolgálhat.

Utazásunk, mely jul. 18-án, szom
baton éjjel kezdődött és jul. 26-án, vasár
nap este ért véget, minden baj nélkül 
zajlott le. Az államvasut szívességéből 
külön kocsink volt egész Wienig. A He
gyeshalomnál történt vámvizsgálat, inkább 
egy udvariassági látogatás volt a kocsiban, 
semminkhez nem nyúltak hozzá, sem á 
mieink, sem az osztrákok. Ugyanez volt 
az eset hazafelé a hajón is. Wien felé 
járva legjobban megkapott minket a rá
diósport hihetetlen elterjedettsége. Kis va
súti őrházakon, kátránypapirral fedett desz
kabódékon, munkáskolóniák házain, min
denütt ott van az antenna drótja. De an
tennául szolgálnak az esőcsatornák, az ab
lakok bádoggal fedett könyöklői, á füg
gönykarnisok és ezeken a primitiv készü

lékeken is — fülünk a tanúja — gyönyö
rűen zeng a wieni zenekarok hangver
senye és a gyermekek százezrei hallgat
ják a szombat és vasárnapi mesedélutá
nokat.. Wieni szállásunk egy iskolában 
berendezett u. n. Jugendherberge-ben volt, 
igen jó vaságyakon. Az első nehézséget 
a koszt kérdése adta. Mi itthon úgy ren
dezkedtünk be, hogy magunk fogunk főzni 
és ehez szabtuk a költségvetést is. Wien
ben tudtuk meg, hogy a város területén 
szabad tűzön tőzni nem szabad, tűzhely 
pedig nem állt rendelkezésre. Az előre 
beszámított költségeken kívül minden ét
kezésnek készpénzen való beszerzése há
rom nap alatt teljesen csődbe kergetett 
volna és nagyon nyomott hangulatban 
kezdtem meg az intervenciós tárgyaláso
kat a Herberg felügyelőjével, Ruff úrral. 
Ruff ur, ki egyébként iskolaszolga és aki
nek alakjára még később visszatérek, a 
végén azt a tanácsot adta, hogy külön
böző kedvezmények elérése végett rög
tön másnap keressem fel Juckl urat. így 
azután hétfőn délelőtt, mig a csapat hű
séges utitársunkkal Upponyi tisztelendő 
úrral Schönbrunba ment, én felkerestem 
a Porzellangassét, ahol a várt nagysza
bású hivatal helyett egy egyszerű kis fű- 
szerkereskedésben találtam meg szürke 
köpönyegben Juckl urat. Kissé vegyes 
gondolatokkal kezdtem neki előadni jö
vetelem célját, minden percben azt várva 
hogy kijelenti, hogy nem 5 az az ur. akit 
én keresek. A dolog azonban másképen 
alakult. Jackl ur nagy figyelemmel hall

gatott, azután vette az uccai kabátját és 
elhívott magával a hivatalos helyiségébe, 
amelyik a közeli iskolában volt. Ott ne
kiült és kiállított a részünkre 190 darab 
kedvezményes villamosjegyet, az eredeti 
ár tizedrészéi, azután ingyenes belépési 
utalványokat a muzeomokba, ingyenes 
fürdöjegyeket és végül utalványt a szál- 
lásdij kétharmadrészének elengedésére. 
Nem egészen fél óra alatt Juckl ur, a 
porzellangassei füszerkereskedö, mint vá
rosi iskolatanácsos megszabadította a v^, 
rosi pénztárt vagy 5 millió korona bevt%, 
téltől, minket pedig az anyagi gondoktól.

A schönbrunni állatkertben találtam 
meg a csapatot, miután már végig nézték 
a park gyönyörűen nyírott fasorait, a ro
kokó-kertészét remekét, a Gloriette impo
záns oszlopsora alól kínálkozó kilátást és 
a monumentális kastélyt. Megtekintettük 
még a pálmaházat is, hol 30 méteres pál
mák és 8 méteres philodendronok között 
csodálatos alalaku orchideák nyílnak.

Délután a Stephanskirche megláto
gatása után a Kapucinusok templomába 
mentünk és dacára a délutáni órának, 
sikerült megnéznünk még a Habsburgok 
kriptáját is. Hatalmas földalatti termekben 
138 koporsó, porladó császárok és herce
gek. Mária Terézia és Lotharingiai Ferenc 
csodás szépségű márvány-szarkofágja mel
lett a II. József császár eg--srerű tölgyfa
koporsója és egy külön fülkében egymás 
mellett I. Ferenc József, Erzsébet királyné 
és Rudolf trónörökös érckoporsói. Az 
egész, kriptában valami olyan régi hata-
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A MUNKA

■ magyarvidék tiszta levegőiébe s ex való
ban felüdülés a politika füledt s terhes 
levegője után.

A politikának ebben a kellemes szél
csendjében alkalmain volt beszélgetni idő
szerű kérdésekről Ernszt Sándorral, a ke
resztény gazdasági párt vezérével, aki 
inegszivlelésreméltó és nem érdektelen 
dolgokat mondott:

— A miniszterelnök genfi sikere két
ségtelenül enyhítette a helyzetet. Első
sorban gazdasági sikere volt. Azonban 
természetesen nem szabad senkinek túlbe
csülni a külföli gazdasági összeköttetése
ket, mert kereskedelmi mérlegük erősen 
passzív.

— Az ország gazdasági helyzete si
ralmas. Ez javarészt annak köszönhető, 
hogy igen rossz volt a tavalyi termés. Ez 
neheziti meg a szanálás munkáját is. Ha
csak nem lesz rendkívül jó termésünk, 
ezek a nehézségek még hosszabb ideig 
fennállanak. Szerencsére a termés sok jót 
igér és igy remélhetjük a viszonyok javu
lását.

— Azt sem szabad figyelmen kivül 
hagyni, hogy visszaesés is állhat be, mint 
ahogy Ausztriában tapasztaljuk a két év 
előtti állapottal szemben. Ezért nagy kö
rültekintéssel kell eljárni a szanálás körűi.

A belső politika helyzetéről és a kom
munista mozgolódásról ezeket mondotta:

— Azt látom a belpolitikában, hogy 
a magyar népben erős a hajlam a keresz
tény és nemzeti politikára. Igaz, hogy a 
radikális elemek felhasználják a nehéz gaz
dasági helyzetet szélsőséges, romboló el
veik propagálására és elégedetlenség szi
tására, azonban alapjában véve e tekin
tetben nincs ok aggódásra. '

— Belőlük már minden józan gon- 
dolkozásu ember kiábrándult s csak a fon
tos gazdasági kérdések megszavazása kö
rüli magatartásuk is azt bizonyította, hogy 
a nép legfontosabb érdekeit is alárendelik 
pártpolitikai céljaiknak.

— Minden jelenség, igy a többi vá
lasztás is megerősíti azt a felfogásomat, 
hogy erősen keresztény és nemzeti hajlamú 
a hangulat az országban.

— Maga a főváros is sok tekintet
ben megnyugtatott bennünket az utolsó 
választásnál és azon reményre adott okot* 
hogy a fejlődés még nagyobb lesz e te
kintetben.

Szomszédaink magatartásáról a kisantant 
kudarca után igy nyilatkozott Ernszt 
Sándor:

— Ami drága szomszédainkat illeti, 
most is azt a politikát foytatják, amit ed
dig. A magyar nemzet teljes kiirtására 
törekszenek és szivaccsal szeretnék eltö
rölni a föld színéről Magyarországot.

— Valamikor régen az volt a legna
gyobb bűn, hogy nem figyelmeztették a 
nemzetet, hogy ránézve milyen veszedel
mek rejtőznek a szomszédságában. Most

ómnak és dicsőségnek az emléke, mely 
némaságra készteti a szemlélőt és a ka
lauzoló szerzetes évszámai hallatára, a vi
lágtörténet szárnycsapását érezzük a fe
jünk felett...

Este még az Uránia színházba men
tünk, hol a Mount Everest megmászását 
vetítették felolvasással, eredeti filmekkel 
és eredeti tibeti muzsikával.

Kedden délelőtt a Heeres-Museumba 
mentünk először. A bejárat előtt régi és 
uj ágyuk, motoros mozsár és Przemysl 
egy páncélkupolája. Bent a kapubejárat 
alatt egy átlődözött oldalú autó. Utoljára 
Ferenc Ferdinand és a felesége ültek 
benne Sarajevóban, 1914. junius 28-án. Az 
emeleti kupolacsarnokban üvegszekrény
ben a véres, megszakgatott tábornoki 
egyenruha, tenyérni vérfolt, amelyik négy 
éven át egy vérlengerré dagadt.

Fegyverek, zászlók tömege. Kara 
Mustafa pasa sátra, nyolc méter magas 
remekbe készült szőnyegsátor, alatta irta 
Savoyai Jenő herceg a diadaljelentést a 
császárnak. Radetzky tábornok relikviái, 
közte az elbocsájtását kérő kérvénye: 
.... a természet örök törvényei kénysze- 
ritenek, hogy 72 évi szolgálat után Fel
ségedtől elbocsájtatásomat kérjem.* önála 
hosszabb ideig csak az ugyanott aquarell- 
ben lefestett Skullély Ltuos magyar hu- 
szár-zászlótartó szolgált, ki 73 évig ette 
a császár kenyerét. A földszinti ágyute- 
remben a régi golyószórók és halálorgo
nák között két kis régi ágyú: japán há
tultöltő ágyuk a ló ik századból I Egy 
üvegszekrényben Napoleon fiának, a 
reicnstadti hercegnek, a „sasfiók"-nak 
gyermeknagyságu, fehér tábornoki ruhája 
és a festéket doboza, amellyel szép szí

nem akarunk ugyanebbe a hibába esni 
és minden magyart figyelmeztetünk azokra 
az ellenséges érzelmekre, amelyek meg
nyilvánulnak velünk szemben. A magya
roknak öntudatosan kell gondolkozniok, 
nehogy újabb, nagyobb veszedelem érje 
a nemzetet.

— A magyar nemzetnek ezt aján
lom: a belpolitikában támogassa a keresz
tény és nemzeti irányzatot, a külpolitiká-

Vasárnap aug. 2-án délelőtt fél 11 
órakor volt az országos versenyre készülő 
acélgyári dalárda hangversenye, amelyen 
mintegy bemutatón köteleztemagát, meny
nyire készült, mit tud. ,

E hangversenyről elmondhatjuk, hogy 
zenei tekintetben meglepetésben volt ré
szünk, mert azt láttuk, hogy dalosaink 
tényleg nagy szorgalommal és ambícióval 
gyűrték le azon nehézségeket, amelyeket 
az országos dalszövetség az előirt dalok
ban a versenyzők elé gördített.

Nagy könnyűséggel, a legprecízebb 
előadásban hallottuk, különösen azt a két 
dalt, melye dalárdánk egyedül fog az 
országos zenekapacitások előtt leénekelni.

A hallottak után sokan latolgatták 
az esélyeket és általában a helybeli zene
értők bizalommal vannak eltelve a sikerre 
nézve.

A vasárnapi hangversenyen még egy 
meglepetésben volt részünk és ez a kö
zönség soraiban mutatkozott, amennyiben 
sokan hiányoztak.

A tehetősebbek tündököltek főleg 
távollétükkel, pedig nem jól tették, mu
lasztottak, mert azon sok helybeli erők
ből toborzott műkedvelő és egyébb elő
adásokat tekintve, e hangverseny az átla
gon túl, messze kimagaslott és nagybecsű 
műélvezetet nyújtott.

A hangverseny első felében hallottuk 
a kötött versenydarakot, amelynek nehéz
ségei még a kevésbé zeneértőknek is fel
tűntek, a folytonos változatokkal a hangne
mekben és a kényes, finom pianokka).

Az előadás második része, Puccini 
Pillangó kisasszony operájával kezdődött, 
amelyet a zenekar adott elő. A különös

Az őszi római zarán
doklatok programja.

Az Országos Katolikus Szövetség 
ma a magyar katolikussághoz felhívást 
intézett, amelyben az ősszel Rómába in
duló országos Nemzeti zarándoklatok 
programját adja: A IV. országos nemzeti 
zarándoklás Prohászka Ottokár székesfe
hérvári püspök vezetésével ’1925. szept.

nes kürasszirokat és gránátosokat feste- 
gethetett...

Még a délelőtt folyamán megnéztük 
a Kunsthistorisches Muzeum gyűjteményeit 
is a képtárat, szobrokat, üveg, porcellán 
és csontfaragásu remekeket, az egyiptomi 
papirusokat, múmiákat és a görög kerá
miai művészet fejlettségét hirdető váza és 
urnagyüjteményt. Délután az egyik Duna- 
fürdő hüs vize üdítette fel a cserkészfiu
kat, a lelkileg is megerőltető délelőtti séta 
után.

Szerdán délelőtt a Technisches Mu
zeum került sorra. Gyönyörű uj épület, 
a modern vasbetonos épitkezés remeke. 
A belépőt a nagycsarnokban a sok régi 
gép, mozdony, kocsi között rögtön meg
kapja Lilicnthalnak egy eredeti repülöké- 
szüléke és az első „Taube* repülőgép, 
amellyel Ulner kapitány végezte annak 
idején olyan nagy bámulatot keltő repü
léseit. A vasúti osztályon láttuk az első 
gőzmozdonyokat és Erzsébet királyné sza- 
ionkocsiját eredetiben. A halyózási osztá
lyon egy gyönyörűen működő miniatűr 
uszódokk után bámulva néztük a Viribus 
Unitis csatahajó 8 méter hosszú modell
jét, mely átmetszetben csodálatos pontos
sággal kidolgozva mutatja a hajóóriás sok
sok ezernyi helyiségét, gépeit, harci be
rendezését. Hogy semmi sem uj a nap 
alatt, ott állt bizonyságul egy 17-ik szá
zadbeli török vízimalom, turbina rendszerű 
meghajtással. Az aranycsinálo alchimisták 
műhelye, Gutenberg korabeli nyomda, 11. 
József császár faekéje, régi bécsi kávéház, 
négyszáz éves kovácsmühely vonultak el, 
a látottakat szorgalmasan jegyezgetö cser
készfiuk előtt.

(Folyt, kőv.)

ban mindig legyen óvatos az ellenséggel 
és öntudatos s keresse a láthatáron a ba
rátokat. Ha a nemzet érdemes és öntuda
tos életet él, valóban méltó akármelyik 
nemzet barátságára.

A politikai szélcsend alatt, amikor 
parlamenti botrányok izgalma nem korbá
csolja fel a politika vizeit, inkább találnak 
meghallgatásra komoly intelmek. Legalább 
is szeretjük hinni.

japán szellemhez alkalmazkodó zene na
gyon lekötötte a közönség figyelmét.

A hangverseny legsikerültebben elő
adott darabja feltétlenül a .Dal a dalról" 
cimü darab volt, amellyel a dalárda re
mekelt.

Az utolsó szám a hires olasz Verdi 
Ernáni operájának bordala volt és ezt a 
dalárda a zenekarral bravúrral adta elő.

Hogy az anyagiakkal is számot ves
sünk, eddigi költségvetésünkre nézve kö
zölhetjük először bevételeinket, még pe
dig az Olvasókör áldozatkész tagjainak 
adományából és az. Olvasókör előadásai
ból 11 —11 millió volt a bevétel. Az acél
gyári tiszti Casino tagjaitól 1700000 kor. 
a vasárnapi matiné bevétele 2800000 kor. 
volt, amelyért a városi közönségnek há
lás köszönettel tartozunk.

Ezen eddigi összes 26 és fél millió 
tiszta bevételre azonban eddig már is 6 
és fél millió kiadásunk volt. Mindazonál
tal reméljük, hogy a deficit elviselhető 
lesz.

Szombaton 8-án Salgóbányára megy 
a dalárda, hogy a Salgóbányatelepiek 
óhajának eleget téve, a szép programmot 
ott is előadja.

Augusztus 13-án az éjféli vonattal, 
zászlóval indulunk, hogy külön kocsink 
14-én reggel, a 8 órakor Budapestről in
duló három hosszú vonathoz csatlakozzék. 
A többi dalárdák Nagykanizsán és Győ
rött csatlakoznak, úgy hogy 4 óra tájban 
112 közreműködő és vagy 30 vendégda
lárda zászlóival Sopronba megérkezzék 
és a nagy felvonulásban résztvegyen.

Wabrosch.

4-én indul Budapestről. Útiránya: Buda
pest, Nagykanizsa, Postumia, Trieszt, Ve
lence (két napi tartózkodás) Firenze két 
napi tartózkodás) Assisi (egy napi tar
tózkodás) Róma (hét napi tartózkodás) 
és vissza ugyanazon az utón (több órai 
tartózkodás Páduában és Velencében). 
Érkezés Budapestre szeptember 19-én. A 
részvételi dijak: 1. osztály 5.100.000 K. 
II. osztály 4.500.000 K. 111. a. osztály 
3.000.000 K. 111. b. osztály 1.700.000 K. 
(A római tartózkodás két utolsó napján 
külön díjért tetszés szerinti külön kirán
dulás Nápolyba.) Jelentkezési határidő 
augusztus 10-ig bezárólag, amikorra a tel
jes részvételi dijat be kell fizetni. Az V. 
országos nemzeti zarándoklás Zichy Gyula 
gróf pécsi püspök, kalocsai érseki apos
toli adminisztrátor vezetésével 1021. szept. 
21-én indul. Ebben a zarándoklásban a 
kalocsai föegyházrnegye hivei vesznek 
részt. A VI. országos nemzeti zarándok
lás Szmrecsányi Lajos egri érsek vezeté
sével két csoportban megy Rómaba. A. 
csoport indul 1925. október 15-én. B. cso
port indul 1915. október 18-án. A. cso
port indul 1925. október 14-én: Útiránya: 
Budapest, Nagykanizsa, Postumia, Triest, 
Velence (két napi tartózkodás), Firenze 
(három napi tartózkodás), Róma (nyolc 
napi tartózkodás) és vissza ugyanezen az 
utón, (több órai tartózkodás Páduában 
és Velence). Érkezés budapestre október 
30-án. Részvételi dijak: I. osztály 6.500.000 
K. 11. osztály 4.800.000 K. III. osztály 
3.500.000 K. Római tartózkodás két utolsó 
napján tetszés szerint külön külön kirán
dulás Nápolyba. Részvételi dijak a ná
polyi utat is beleértve 1. osztály 8.000.000 
K. II. osztály 6.000 000 K. 111. osztály 
4.000 000 K. B. csoport Budapestről in
dul október 18-án. Útiránya: Budapest, 
Nagykanizsa, Posztumia, Triest, Róma és 
viszsa ugyanezen az utón megszakítás 
nélkül. Rómába hat napi tartózkodás. Visz- 
szaérkezés Budapestre október 27-én Rész
vételi dijak I. osztály 5 000.000 K. II. osz
tály 4 000.000 K. 111. a. osztály 2,500.0ü0 
K. 111. b. osztály 1.600.000. Jelentkezési 
határidő mind a két csoportra 1928. szept. 
20-ig. Jelentkezni az Orsz. Kath. Szöv. 
irodájában Bpest IV. Ferenciek-tere 7. 111. 1. 
em. 8. levélben vagy személyesen lehet.

Hírek és különfélék.
Baglyasalján megható ünnepség 

keretében fogadták a hívek aug. 2-án a 
körükbe érkező uj lelkészt, Dr. Csengödy 
Lajost. Az e célra begyakorlott ének 
után Kralovánszky Imre bányaigazgató üd
vözölte meleg szavakkal az uj lelkészt, 
majd Kossik Mimiké szép virágcsokrot 
adott át neki. A lelkész válasza után 
megkezdődött az istentisztelet, melyen az 
éneket Kriger Dániel kisérte harmóniutnon. 
Ezután Tussay István a ref. testvérek üd
vözletét tolmácsolta kedves beszédben. 
Majd a helyi kaszinóba vonult át az egy
ház vezetősége s ott egy meghitt hangu
latban elköltött uzsonna keretében Kossik 
István, Zsigmond József cs mások üdvözlő 
szavai hirdették a felekezetek közti ősz- 
szetartást a szép ünnepen, amelynek ren
dezéséért Kralovánszky Imre igazgatót, 
Gyura Vilmost és Kriger Bélát illeti az 
érdem.

A ceredl uradalom kellemesen 
meglepő kis nyári mulatságot rendezett, 
melyen a Bpestről jelenlevő nyaraló ven
dég hölgyek, urak kabaré műsorral ked
veskedtek a jelenlevő intelligenciának s a 
szintén vendégül hivott aratást befejező 
uradalmi aratóknak. Elsőranguak ^Voltak 
a klaszikus táncszámok s különösen B. 
Licyke és Örményi György „néger tánca", 
valamint Guitl Irénke, Mariska és B. Licyke 
együttes tánc és énekduettje minden elis
merést megérdemelt. Előadás után nagy
szerű vacsora, utána parázs táncmulatság 
következett, mely kivilágos virradatig a 
legemelkedetlebb hangulatban végződött.

Életunt. Szűcs Pálné szül. Melicher- 
csik Julianna múlt hó 31-én, családi per
patvar okozta bánatában lugkövet ivott. 
Súlyos belső sérüléseivel a bányatársulati 
kórházba szállították. Állapota nem ve
szélyes.

Egyházi közgyUlég. A salgótar
jáni evangélikus egyház julius hó 31-én 
presbiteri ülést és aug. 2-án közgyűlést 
tartott, amelynek főtárgya a nógrádme- 
gyei esperesség elnökségére adandó sza
vazat volt. A közgyűlés egyhangúlag Mi- 
halovits Samu béri lelkészt kivánja espe
resnek, Kardos Endre balassagyarmati 
lelkészt alesperesnek, Okoliesányi Gyula 
földbirtokost egyházmegyei felügyelőnek 
és Rákóczy Istvánt 11. felügyelőnek. Ugyan
csak ez a közgyűlés választotta meg Dr. 
Hayák Zoltán adóhivatali elnök, min. osz
tálytanácsost és Krepuska Géza somoskő- 
ujfalusi földbirtokost egyházt.nnácsosnak.

A feltámadt hőai halott. Hogy 
sokszor nem kelt teljesen lemondani a há
borúban eltűnt szeretteinkről, hanem még 
mindig remélhetünk, mutatja a rétsági eset. 
U.i. az utolsó oroszországi hadifogoly szál
lítmánnyal érkezett meg junius végén 
Torma János, aki a múlt héten beköszön
tött orosz feleségével és két gyermekével 
Rétságra szüleihez. Képzelhetni boldog 
meglepetésüket, mikor tiz év óta meg
halnak hitt gyermeküket meglátták s vi
szont mennyire meg lehetett lepve Torma 
Íános is, mikor a rétsági emlékművön, a 

ősi halottak között a saját nevét látta 
kivésve.

Franciaország bizonyára Marok
kóban is a „kis nemzetek szabadságáért 
küzd.* Legalább ezt keli hinnünk, amikor 
azt olvassuk, hogy a szciáldemokraták is 
megszavazták a háborús költségeket. Vagy 
esak nem gondolja valaki, hogy aljas im
perialista célokért, ősidők óta lakott terü
letek elrablásáért, az emberi szabadságot, 
e legtermészetesebb emberi jogot elti
porni akaró hitvány törekvésekért az egyen
lőséget, szabadságot, testvériséget, békét 
hirdető szociáldemokráci emberrel és pénz
zel sikra száll ? 1 De ha mégis igy volna, 
akkor nem mi tévedtünk, hanem azok, 
akik még hisznek a nemzetközi szélhá
mosok hazug frázisainak.

Vndáaannpló cimmel egy közhasz
nú, minden vadászembernek nélkülözhe
tetlen vadászati kézikönyv hagyta el a na
pokban a sajtót. A hasznos kis kézikönyv, 
a vadászembereknek kiskátéja, tartalmazza 
az összes vadászati törvényeket, a községi 
vadászterületekre vonatkozó döntvényeket 
a O F- B. által kisajátított földek vada 
szati jogát, a fegyvervizsgálati dijak újabb 
megállapítását, a töltények készítési mód
ját és a legújabb vadászati tilalmi időket. 
Ezenkívül lönaplót és több más hasznos tud 
nivalót tartalmaz A csinos, zsebben hord
ható kézikönyvet 18000 korona előzetes 
beküldése mellett bérmentve küldi meg 
mindenkinek az UpSomogy nyomda r. t. 
Kaposváron.

Az acélgyári dalárda hangversenye a városi 
mozgószinházban.

2. oldal
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Cseh vltéaaétf. Tavaly tavaszkor 
egy határvizsgáló bizottság járt Somos 
határában, mely csohekbfil és magyarok
ból állott. A tárgyalás után Losonc-felé 
autón távozó cseh társaság autója defek
tust kapott és bezuhant egy mély árokba. 
Több súlyos sebesülés és egy halálos 
baleset is történt. A soffőrnek csodála
tosképen csak kisebb bordatörése volt. 
A soffor azonban Bódy István, magyar 
fiú, ráfogták tehát a szándékosságot s 
múlt hónapban egy évi börtönre, Ítélték, 
örülünk, hogy szegény soffőr életben ma
radt. de ha meghalt volna, vájjon kit fog
tak volna perbe a magyarokban mindig 
bűnbakot kereső, félő csehek? Erre csak 
az a megjegyzésünk, hogy akinek a lelki
ismerete tiszta, az nem lát rémet minden 
magyarban!

Műkedvelő előadás. Aug. 2-án 
a R- K. Olvasókörben szinrekerült a Baba 
3 felvonásos bohózat. Az esős idő dacára 
szép számú közönség volt jelen az elő
adáson, melynek anyagi sikere Szenes 
Arnoldné és Kovács Antalné érdeme. A 
főrendező s egyúttal a darab legkitűnőbb 
szereplője Kovács Antal volt. A hölgyek 
Szenesné, Zvada Jolánku, Kovácsné. Markó 
Mariska és Rácz Aranka kitűnők voltuk. 
Nagyon jó volt Palicza József, Ikonyák, 
a Fekete testvérek és Szen«®7\rnold. — 
Aug. 15-én ugyanott, a kitűnő ifjú mű
kedvelő gárda előadásában szinre kerül 
az Igmándi kispap. Kedvezőtlen idő ese
tén aug. 16-án este tartják meg az elő
adást.

Kereaatényazoclaliata könyv
tár. A keresztényszocialista irodalom fej
lődésében kétségkívül jelentős állomás az 
a kiadványsorozat, amellyel Dvihally Gé
za, a kereztényszocialista párt és szervez
kedés régi munkása és hírlapírója indított 
meg „Keresztényszocialista könyvtár* cím 
alatt. Az első könyvalakú füzet, magá
nak a kiadó szerkesztőnek a müve: „Az 
igazság útja*. A szerző célja, hogy minél 
szélesebb néprétegnek egyszerű stilusban 
és tömören adjon választ olyan kérdésekre, 
amelyekre feleletet a keresztényszocializ
musnak eléggé elhanyagolt irodalmában 
nem talál. A legmelegebb :n üdvözöljük ezt 
a vállalkozást, amely abból a tapasztalat
ból indul ki, hogy a világnézeti harcok 
terén egyes gondolatok megvilágítása 
nagy morális erőt ad a kcresztényszocia- 
lista tábornak. Az első könyv igen sze
rencsésen a legaktuálisabb és tegyük hozzá 
a legelhanyagoltabb kérdéseknél kezdi 
azt a szellemi, harcot, amely erre a vála- 
latra vár, a kollektivizmus és a Marx-dog- 
matikakörül felvetődő problémákat a szerző 
tudással, szakértelemmel és sok újságírói 
rutinnal s életismerettei világítja meg, Úgy 
látjuk, hogy Dvihally Gézaágen szerencsés 
ötletességgel tudja ellensúlyozni az ellen
tábor által százezrével terjesztett lélek
mérgező Írásokat. A Keresztény Szocia
lista Könyvtár kiadóhivatala: Budapest, 
Vili , Szentkirály i-ucca 6 sz. Szervezett 
keresztényszocialisták a kerületi és szerve
zeti titkárságnál példányonkint is ve
hetik. A Kér. Szoc. Könyvtár első számát 
a következő helyeken lehet beszerezni: 
A „Munka" kiadóhivatalában, Újlakinál, 
Haffner Béla kerületi kér. szoc. titkárá
nál és Katona László csoportelnöknél. 
Egyes számnak az ára 5.000 korona.

Ami Caehorazágban történik, 
az lehet szomorú, lehet nevetséges, érde
kes is lehet, de semmi esetre sem meg
lepő. A mindenhonnan összelopkodott uj 
hatalmasság egyrészt igyekszik magát ál
landóvá tenni, másrészt nem fér a bőré
ben, de harmadszor — ostoba gőgjében 
annyira felfuvalkodott, hogy szembeszáll 
a föld legnagyobb erkölcsi hatalmasságá
val. Az Egyház majdcsak kibírja valahogy 
a kétfarku oroszlánbőrbe bujt szamár végső 
rugdalódzásait, aminthogy ennél nagyobb 
veszedelmeket is kiállott kétezer év óta, 
de hogy lopacsekék, hogy usazák meg 
a világtörténelemben elég gyakran elő
forduló zivatarokat, arra ők maguk sem 
tudnak kielégítő választ adni. Vagy ameny- 
nyi eszük van: nem is gondolnak erre?

A salgótarjáni kereazténysxo- 
eialiata kerületi titkárság minden hét
főn, kedd, péntek és szombaton d. e. 9-10- 
ig hivatalos órát tart a Révay-féle ven
déglő különhelyiségében. Mindennemű fel
világosítást levélben megkeresésre is 
megad a kerületi titkárság vezetője . Cim; 
Haffner Béla titkár. Salgótarján Salgó-ucca 
429.

Ismerik-e a gazdák a peronosz- 
pórát és lisztharmatot? Ezt a kérdést veti f*l 
a „Növényvédelem" most megjelent júliusi 
száma amely ismerteti ezenkívül a szilva, 
táskásodását, a firkálóbogár pusztítását és 
az ellenük való védekezést, Dúsan illuszt-

Adóügyi rovat.
Nagy adókedvezmények a tatarozó háziuraknak. 

(A tatarozásra fordított összegeket leírják a bázadóalapjából.)

Okosan teszi
A házak tatarozása egyik legfonto

sabb problémája a lakáskérdésnek, mert 
hiszen a kellő időben alkalmazott tataro
zással nemcsak a jelenben lehet lakásokat - 
megfelelő, lakható állapotúvá és igy kellően 
gyümölcsözte!övé tenni, hanem az egész 
ház szilárdságát és tartósabbá való téte
lét és ezzel szemben értékét is jelentősen 
emelni lehet.

Mint mindenütt ez egész országban, 
úgy Salgótarjánban is rengeteg a tataro
zásra szoruló, leszakadó tetővel fenyegető 
állapotú ház, amelyeket azonban tulajdo
nosaik, amint hangoztatják erre felhasz
nálandó pénz hiányában nem tudnak meg- 
javitatni. Sokféle megvitatásban állott már 
előttünk a ház tatarozásainak kérdése, de 
a legtöbb állásfoglalás oda irányult, hogy 
aziil'amtól várják a kedvezményező lépést, 
és a magános háztulajdonosok még máig 
is alig, alig tataiQztatlák házaikat, mely 
tatarozás pedig saját vagyonosságuk szem
pontjából is elsőrendű fontosságú.

A sokat hangoztatott kezdeményező 
lépésnek az áilam részéről az volt az első 
etappja, mikor a kormány az újonnan épí
tett házakra nagyobb adókedvezménye
ket engedélyezett, hogy igy a magántő
két építkezésre késztesse.

Ezt adókedvezményt a tatarozás 
megindítása céljából az 1925 év, XVIII. 
tc.-kel adja meg a kormány a háztulajdo
nosoknak. A törvény erről rendelkező 
szakaszai a következők:

„Adómérséklés illeti meg azokat a 
háztulajdonosokat, akik akár bérbeadott, 
akár bérbe nem adott házukat az 1925. 
év folyamán kizárólag költségükön tata
roztalak. Ezt a határidőt a pénzügymi
niszter kivételes méltánylást érdemlő eset
ben legfeljebb hat hónappal meghosz- 
szabbithatja."

,Az adómérséklés nagysága a tata
rozás! költségekhez igazodik. Nincs helye

A forgalmi adó augusztustól 2 százalék.
A forgalmi adó kulcsának a leszállí

tását, melyet a kormány julius 1-re terve
zet a felhatalmazási javaslatba az ismere- 
tej parlamenti bonyadalmak következté
ben nem lehetett felvenni. A kormány 
most rendelet formájában oldotta mcg a 
kérdést, a rendelet a napokban el is ké
szült és legfontosabb rendelkezése, hogy 
augusztus l.-clöl a forgalmi adó kulcsa. 
2 százalékra csökken. Olyan szállítások, 
vagy munkateljesítmények után, azonban, 
amelyeket még augusztus 1. előtt teljesí
tettek, az ellenértékét augusztus 1. után 
fizették meg, még 3 százalék forgalmi 
adót keli fizetni.

Az adózó azokról a szállításokról, 
vagy munkatelesitményekről, amelyeket 
még julius 31.-én teljesítettek, s amelyek 
után az ellenértéket julius 31.-éig egyál
talán nem, vagy csak részben fizették meg, 
köteles a megrendelő nevének és a köve
telés összegének feltüntetésével kimutatást 
készíteni, vagy pedig üzleti könyveiben 
azokat oly módon feltüntetni, hogy a 
vevő neve és az adózó julius 31.-éig való 
követelésének összege bármikor a pénz
ügyi hatóságok által megállapítható le
gyen.

Azok az általányok, melyeket bizo
nyos foglalkozási csoportokkal az 1925 
évre az adózók átlagos bevételének ala
pul vételével állapítottak meg, az 19’25 
év végéig változatlanok maradnak. Első
sorban vonatkozik ez az ügyvédekre, a 
budapesti orvsokra stb.

rált cikkben tárgyalja a porcsávázás kér
dését és az Amerikában elért eredménye
ket. Részletesen beszámol a veréb-kérdés 
mai állásáról, megtanítja a gazdákat a pero- 
noszpóra iappangás idejének kiszámítására 
cikket közöl a porüszök elleni védeke
zésről, amely betegség hazánk gabona 
termését óriási arányban pnsztitja. A dú
san ilusztrált 40 oldalas páratlan szakla
pot, főmunkatársai sorában a magyar me
zőgazdaság legkiválóbb szakférfiai foglal
nak helyet, a Kiadóhivatal (Budapest, Vili., 
Rákóczi-út 51„ ÍV. em. 5.) bárkinek kíván
ságára díjtalanul mutatványszámnl meg
küldi. Előfizetési ára félévre 25.000 kor.

Halálosáé. Mély részvét mellett 
temették f. hó 5-én a múlt vasárnap Bu
dapesten hirtelen elhunyt Tabódy B’h 
máv. mozdonyfelvigyázó, »rénátvevöt. 

adómérséklésnek, ha a tatarozás! kqtlség 
az 1925. évre kivetett házadó alapjául 
szolgáló béjjövedclem, vagy haszonbér 
20 százalékát nem érte el."

„A fent körülírt tatarozás! munká
latokat íoganatositó házbirtokosok az adó
mérséklésben oly módon részesittetnek, 
hogy a tatarozás! költségek bizonyos része 
meghatározott időn át a házadó alapjá
ból levonandó.*

1. ) „Ha a tatarozás! költség az 1925. 
évi házadóalap 20 százalékát eléri, de an
nak 60 százalékát nem éri el, a tatarozás! 
költség felét az 1926. évi házadó alapjá
ból le kell vonni."

2. ) „Ha a tatarozás! költség az 1925. 
évi házadóalap 60 százálékát eléri, de 
annak 100 százalékát nem éri el, a tata
rozás! költség felét az 1927. évi házadó 
alapjából le kell vonni".

3. ) „Ha a tatarozás! költség az 1925. 
évi házadóalap 100 százalékát, eléri, vagy 
meghaladja a tatarozás:' költségnek az 
az 1925. évi házadó alapjául szolgáló ősz
szegeket elérő részét az 1926 évi, a többi 
részét pedig az 1927. évi házadó alapjá
ból kell levonni".

Ugyancsak rendelkezik a törvény a 
házadómentességet élvező házak tataro
zása esetén a mentesség meghosszabbítá
sáról. Erre vonatkozólag a törvény igy 
intézkedik:

„A mentességet fél évig hosszabbít
hatja meg, ha a tatarozás! költség az 1925. 
évi házadó alapjául veendő bérjövedem 
vagy haszonérték 20 százalékát eléri, de 
100 százalékát nem éri el. Egy évi men
teség, ha 100 százalékát eléri, de 150 
százalékot nem. Másfél év a mentesség 
meghosszabitása, ha a "költség a jelzett 
alap 150 százalékát eléri, vagy meghaladja.

A tatarozás! költségek nagyságát 
minden esetben a pénzügyminiszternél 
kell igazolni. r. s.

Kimondja a rendelet, hogy a törvény
hatósági joggal felruházott és rendezett 
tanácsú városok területén augusztus 1.- 
töl az ö közreműködésük mellett befolyt 
általános forgalmi adónak legfeljebb egy
negyedrésze engedhető át az illető vá
rosnak.

Uj adómentességek is életbelépnek 
a rendelet, intézkedései szerint. így az 
üzemben termelt árukból az alkalmazott 
munkabére fejében kiszolgáltatott áru 
pénzértéke nem esik forgalmi adó alá. 
Adózik azonban az az áru, amelyet az 
üzem, vagy gazdaság alkalmazottja az 
üzem áruiból kedvezményes áron vásárol, 
de csak a valóságban fizetett vételár ere
jéig. Mentes az adó alól az adóköteles 
által saját vállalatából a háztartásban való 
felhasználás céljára elvett áruk pénzértéke.

Végül intézkedik a rendelet az állat
forgalmi adóra vonatkozólag. Az állatfor- 
galmiadó kulcsa az adóalap 2 százaléka. 
Az augusztus 1-én, vagy az azután beálló 
adókötelezettséget már e 2 százalékos 
kulcs alkalmazásával kell az állatforgalom 
terén leróni.

Itt említjük meg, hogy a forgalmi
adó fizetésére próbaképen bevezetett fá
zis rendszernek a kiterjesztését áz érde
keltségek továbbra is sürgetik. A fázis
rendszer Ausztriában van bevezetve és 
azt jelenti, hogy a forgalmi adót csak 
egy Ízben kell leróni, még pedig olyan 
magas kulccsal, amelyet minden árura vo
natkozólag külön számítanak ki azon az

Egyike volt a csendben dolgozó, kartár- 
sait szerető, magyar, szívű vasutasoknak. 
Temetésére nagy számban jelentek meg 
az elszomorodott kartácsai, a fiatal máv. 
dalárda gyászdalokat énekelt; elindulását 
pedig a bányazenekar szomorú gyászdala 
jelezte.

Mozi hírek. Az utóbbi időben a 
nagyon látogatott moziban, kiváló dara
bok kerülnek bemutatásra. A múlt hét 
szenzációs darabja a gróf Monte Christó 
táblás házat vonzott, sokan szeretnék, ha 
n darabot megismételnék. A napokban a 
Dzsungel Királynője kerül bemutatásra, 
melynek irgalmas jeleneteiből néhányat, n 
csütörtöki előadás előtt láthatott a mozi 
kedvelő közönség.

Polgári iskolai tanárnő német 
órákat ad. Cim a szerkesztőségben.

a legtöbb háziasszony, ha bevá
sárlásánál a valódi Franck ká
vépótlékot" követeli, ök súlyt 
helyeznek arra, hogy mindig a va

lódi, régen 
bevált

„Franok" 
kávépót- 
lékot kap
ják!. ., mivel 
ez haszná

latban a 
legelőnyö
sebbnek bi

zonyult. Ügyeljen bevásárlásainál 
védjegyünkre a „kávédará

lóra I — 

alapon, hogy az áru hány kézen szokott 
megfordulni és igy hányszor lenne köte
les forgalmi adót fizetni. A pénzügymi
niszter hozzájárult ahhoz, hogy ki^érlct- 
képen a szénre, tűzifára, lisztre és húsra 
életbelépteti ezt a rendszert.

Az érdekképviseletek, elsősorban a 
Baross Szövetség megállapították, hogy 
a kísérletre nem elegendő a fenti 4 cikk 
forgalmi adó beszedésének megváltozta
tása és utalnak arra, hogy a cikkeknek 
további csoportja ugyancsak az egy Ízben 
kiróható általános forgalmi adóval min
den nehézség nélkül volna megterhelhető. 
Ezek közé a cikkek közé tartozik a fű
szer- és gyarmatáru, a fém és síküveg, 
továbbá a kincstári árrészesedéssel sújtott 
cikkek, nevezetesen a cukor, gyufa, pet
roleum, benzin, cigaretta, papír, sör. Az 
érdekeltségek most előterjesztést tettek a 
pénzügyminisztériumban, amelyben azt 
kérték, hogy ezeknek a cikkeknek a for
galmi adóját is egy helyen szedjék be.

Gazdák figyelmébe. Termését meg
kétszerezheti, ha vetőmagvak a búzát, ro
zsot és őszi árpát, öszög és az árpa esi. 
koltsága ellen Uspulun porpáccal csá
vázza. Hazai és külföldi kísérletek igazol
ják az Uspulun porpác előnyeit. Az Us
pulun porpác tökéletesen megsemmisíti a 
vetőmaghoz tapadó kártékony gombacsi
rákat, növeli a mag csiraképességét elő
segíti az egyenletes fejlődést és ezáltal 
emeli a terméshozamot. Az Uspulun por
pác fertőtleníti altalajt és megkönnyíti a 
vetések átteielését. Az Uspulun porpác al
kalmazása kényelmes, mert a pácolás víz
ben való oldás nélüül, szárazon, egyszerű 
összekeverés által történik s igy alkalma
zása idő é$ munka megtakarítást jelent. 
Az Uspulun porpác a Farbenfabrikon, vorm. 
Friedr. Bayer <fc Co. leverkuseni cég ké
szítménye, gyártja Magyarország részére: 
Krausz-Moszkovits. Egyesült Ipartelepek r. 
t. Budapest. Vili. Örömvölgy ucca 8. Kap
ható: a Magyar növénymentő R. T. Buda
pest VII. Dohány ucca 20. a „Hangya" 
budapesti központja és fiókjánál, a Ma
gyar Mezőgazdák Szövetkezete Budapest 
és összes kirendeltségeinél, valamint min
den jobb szaküzletben. Tájékoztatót küld 
és felvilágotitással készséggel szolgál úgy 
a gyártó, valamint az elárusitással foglal
kozó minden cégek.

sport.
Nyugat—Étsakmagyarorazág 

1:0. Múlt vasárnap Szombathelyen mérkő
zött kerületünk válogatott csapata a nyu
gati válogatottakkal. A mérkőzés, mely a 
kitört zivatar és óriási vihar miatt félbe 
szakadt, mindössze 30 percig tartott s 
azt legközelebb újból lejátszók. Városunk
ból bányacsapatunk kapusa, Szemző és 
Szabó 11, jobbősszekötő reprezentálta ke
rületünk színeit.

SSE—Vasakarat 7:0. Hosszas 
tétlenség után végre akcióba lépett gyári 
csapatunk legénysége s amint azt az ered
ményből Is látjuk, kondíciója teljében, bár 
az igazság kedvéért meg kell jegyeznünk, 
hogy n vendégcsapat könnyen leléphető 
ellenfélnek bizonyult.

Elmaradt mérkőzés. Mióta nr. 
SBTC uj pályáját felépítette, ugy'ahzik 
az időjárást illetőleg balszerencse üldözi. 
A két Írben is kitűzött avatóünncpíly, 
majd a szolnoki mérkőzés alkalmából is, 
azinte következetesen esővel köszönt be



öajgotarjan, tvzs. aug. o.

minden vasárnap. Így történt a legutóbb 
is, múlt vasárnap, amidőn a Rákosszent
mihály! TK mérkőzése volt esedékes, me
lyet a rossz, esős idő miatt nem tartot
tak meg.

Ax SBTC túrija. Bányacsapa
tunk vezetőségének sikerült a megszállott 
Losonc, Besztercebánya és Rimaszombat 
illetékes sportintézőivel egy körmérkőzés
ben megállapodásra jutni. A túrára f. hó 
14-én indulnak és első mérkőzésük 15-én 
Losoncon, az ottani kitűnő kondicióju 
LAFC-cal lesz. A körmérkőzés 7—8 na
pot vesz igénybe, mely alkalomból azon 
reményünknek adunk kifejezést, hogy a 
SBTC jóhirnevét gyarapítva, a magyar 
sportnak elismerést, városunknak pedig 
dicsőséget szerezve, győzelemmel térnek 
haza.

Éazakmagyarorazág váloga
tott csapata a közelnapokban külföldi 
túrára indul, mely alkalommal Kassa, Lem
berg és Varsó városok válogatottjaival 
méri össze erejét. Mint illetékes helyen 
azt vélünk közölték, városunkból a válo
gatott csapatban Szemző, Menich és Szabó 
II. szerepelnek, kik valamennyien az SBTC 
játékosai.

Az SBTC a kerület I. a. osz
tályában. Kerületünk intézőbizottsági
nak múlt héten megtartott ülésének ha
tározatából kifolyólag bányacsapatunk az 
őszi bajnoki fordulóban már nem a mát- 
ravidéki I. b., hanem a miskolci 1. a. osz
tályban játszik. Amikor , a csapat szellemi 
haladását illető e nagyhorderejű változás 
értékét felbecsüljük, ugyanakkor az anyagi 
oldalát tekintve, aggodalmunknak adunk 
kifejezést, mert a sokkal messzebb fekvő 
Sátoraljaújhely stb. csapatok mérkőzése 
tetemesen nagyobb kiadásokkal járnak. 
Ugyancsak nem helyeseljük az intézőbi
zottság határozatát a SSE-vel szemben 
tanúsított magatartásáért, melyet már meg
hagyott régi alosztályában, holott annak 
úttörő, régi érdemei több tapintatot és 
jóindulatot vár.

DAC mérkőzik vasárnap. A 
SBTC jövő vasárnap a Diósgyőri Atl. 
Clubot látja uj pályáján vendégül. A ta
vaszi fordulóbán kitünően szereplő és II. 
helyezett diósgyőriek ismert, jó és szép 
játékukkal élvezetes délutánt fognak sze
rezni sportkedvelő közönségünknek.

Nouveau

Szerkesztői üzenetek.
V. S. Cered. Közöljük, hogy nem 

100, hanem 200 drb. részvénye van.

Bangó Magántanfolyam 
Budapest, IX. Ráday ucca 14 szám- 

Előkészít magánvizsgákra, érettségire vi
dékieket is.

Salgótarján r.t. város polgármesterétől. 
6011/1925. szám.

Tárgy; A nemzetgyűlési képviselőváiasz- 
tók névjegyzékének 1925. évi kiigazítása.

Hirdetmény
A 2200/1922. M. E. rendelet 41. §-a 

alapján közhírré teszem, hogy a vármegye 
központi választmánynak a nemzetgyűlési 
képviselőválasztók névjegyzéke ellen be
érkezett felszólalásokra vonatkozó hatá
rozatai mai naptól számitott 15 napig, va
gyis augusztus hó 15-ig bezárólag hiva
talos helyiségemben (városháza 1. em. 19.- 
d. e. 8 órától 12 óráig közszemlére lesz
nek kitéve, mély idő alatt azokat jelenlé
temben bárki megtekintheti.

Salgótarján, 1925. augusztus 1.
A polgármester helyett: 

Nékám
jegyző.

ViiágHri elszakithatatlan Qntmana-féle
RUHÁK és TEXTILÁRUK 

tytri iron kaphatók: 
ki acélgyári élelmezési izle'ben.

Elsőrendű nyolc család méh 
országos méretű dzyrzon féle kaptá
rokban, azonkivül 18 család elhelye
zésére dzyrzon kaptárok és országos 
méretű amerikai kaptárok, mézper- 
getö stb. jutányos áron eladók.

Sárga Dezső Kistenye, Horthy telep.

Kommüniké.
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akkor, ha a felek a jelen rendelet életbe
lépése után a bérfizetés módozatait ille
tőleg máskép állapodnak meg. Kivételt 
képez a fenti kiszám tást magába foglaló 
rendelkezés alól az a haszonbérbeadó, 
akinek összes földbirtoka az 50 kát. hol
dat nem haladja meg.

Az aranykorona átszámítása a pénz
ügyminiszter által az aranyvámok tekinte
tében a tényleges fizetés idejére megál
lapított érték szerint történik.

A rendelet alkalmazást nyer akár 
szerződésen, vagy egyezségen, akár árve
résen bírói, vagy más határozaton alapul 
is a haszonbérleti jogviszony, vagy a ha
szonbér (évi járadék) továbbá alkalma
zást nyer az 1920. XXXVI. t. c. alapján 
a közös legelő céljára juttatott területek 
után fizetendő haszonbérekre nézve is, te
kintet nélkül az illető legelőterület nagy
ságára. —

A vagyonváltság földek haszonbé
rét a rendelet nem érinti. A rendelet az 
átszámítás szempontjából figyelembe veszi 
az alhaszonbérleteket is. A fentebb meg
jelölt haszonbérlők, amennyiben mezőgaz
dasági művelés alatt levő területekről és 
nem kertgazdaságról van szó, a termény
haszonbérnek a haszonbérlet még hátra
levő egész tartamára szól, a haszonbérelt 
terület átlagos hozadékának megfelelő 
újabb birói megállapítását kérhetik akkor, 
ha a haszonbér a fent meghatározott árak 
alapján váló értekelés után kát. holdan
ként 50 aranykorona értéket meghaladja. 
Azonban ez a rendelkezés, mely a ren
delet 4. §-ában foglaltatik, csakis azokra 
a haszonbérekre nyer alkalmazást, .ame
lyek a rendelet életbelépése előtt állapít
tattak meg. Az O. F. B. által megállapí
tott haszonbérek megváltoztatása miatt 
ezután is az O. F. B.-hoz kell fordulniok 
az érdekelteknek a földbirtokreform tör
vények ismert rendelkezései szerint, vagy 
is ez esetekben az említett 4. f-t nem 
kell alkalmazni.

Nyomtatványok,
Ízlései könyvkötészeti 
munkák győri kivitelben

Intelligens,
jó családból, egy jó megjelenésű 
tanulót borfiunak felveszek. —

Nagy József
Pannónia szálloda tulaj
donosa Salgótarján. —

a „Munka” 
könyvnyomdában 

készülnek.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy Hazában,
Hiszek egy isteni örök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában

Ámen

A világ legjobb cipőkrémje.

Székely Jakab 
bőrkereskedés és cipőfelsőrész 

kereskedése.
Salgótarján Telefon 47Erzzébet-tér

Állandó raktár külföldi 
különlegességekben.
Állandó raktár kül- és belföldi 
finom bőrökben és cipészkellék, 
valamint vegyi árukban. — Ci
pőfelsőrészek külföldi divatlap 
után a legjobb kivitelben és a 

l-il legjutányosabb árban készülnek.

ZSOLDOS 
magántanfolyam

Budapest, VII. Dohány ucca 84 szám. — 
Telefon: J. 124—47.

A legjobb sikerrel készit elő középiskolai 
magánvizsgákra, érettségire vidékieket is; ■

Részletfiietési kedvezmény.
Teljes anyagi felelősség.

Bort csak kristályvízzel igyunk!
Szives tudomására hozom, hogy fáradságot és áldozatot nem kiméivé a

Szent Lukács fürdői

KRISTÁLYVÍZ
lerakatát megsiereatem

Egészségi szempontból nélkülözhetetlen, szénsavval telitett ásványvíz. — 
Tekintve, hogy nálunk az ivóvíz kevésbé élvezhető, ezen ásványvíz oh 
csósága mellett állandó ivó- és borviznek használható. Kapható minden 
jobb füszerüzletben és vendéglőben fél, egy, egy és fél, két lit. üvegekben.

Tisztelettel Kovács Géza
■ fűszer- és csemege kereskedő..

Egészségét óvja, ha Kristályvizet iszik!
Nyomatott „A Munka" könyvnyomdában Salgótarján. — Tulajd: Végh Kálmán.

Huiionőt év óta olcsóságáról körismert cégem

árai feltűnőit keltenek
Női vászoncipő bea, legjobb gyárim. 155 ezer
Fehér gyermekcipő 111 ezer

Tennisz-torna-bázicipő
vastag várva raatmitalpeal. eitva l-a mi éaégbee fehér. fe
kete. aiürkv. Una aaiakea 155 aaar — Farfiaagvaagbaa 

175 avar.

Teaaiszcipő 155 ezer
férfiaagvaágbar — — 175 awar

Bőrcipő “,<c Ml ezer

Háiicipők mindenféle kivitelben éa ninben W 
eaer korom a. fehér férfi tenniarftadrif 125 siet 
kor a SCHAFER cégnél Budapest I. Döb- 
reetei tér 4 arám. — Teletölt lőttel 125- 56 

Vidékre utáuvéttel.
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A mezőgazdasági haszonbérletekről szóló 
3000/1925. M. E. sz* rendelet ismertetése.

A ministerium legújabban kiadott 
rendelkezései értelmében mindazok a ha
szonbérlők, akik 50 kát. holdat meg nem 
haladó mezőgazdasági ingatlant birnak 
haszonbérben és vagy föidmivesek, vagy 
oly egyének, akiknek földhözjuttatását az 
1920. XXXVl. t. c. illetőleg az 1924 évi 
VH. t. c. célozza, az 1925 évi január első 
napja előtt lejárt, még ki nem fizetett, va
lamint 1925. évi január hó 1 napja és je
len rendelet életbelépése közötti időben 
lejárt akár kifizetett, akár ki nem fizetett, 
úgyszintén a haszonbérlet még hátralevő 
tartama alatt lejáró terményhaszonbér 
pénzbeli egyenértéke fejében, további ren
delkezésig métermázsánként:

búzáért 25 aranykoronánál
rozsért 22
takarmányárpa 16'/z
sörárpáért 23
zabért 21
tengeriért 15’/2

többet nem kötelesek kifizetni.
E rendelkezések csak azon haszon

bérletekre nézve nyernek alkalmazást, me
lyek a rendelet életbelépése előtt létre
jött haszonbéri jogviszonyon alapulnak, ez 
utóbbi esetben sem nyernek alkalmazást

Angol
szabású, kitűnő szövetből, igen 
olcsón készit "elegáns öltönyöket 

a ml szabónk

Lőrincze István
uriszabó, ki szabóságát a Fő ne- 

cáról a

Karaacsaljai- és Főgimaáiiumi- 
ncca sarkára helyezte át.

Kedvező fizetőd 
feltételek!


